

Số: 78 /KH-MNP5

Quận 11, ngày 12 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 282/KH-GDDĐT ngày 29/3/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 11 năm 2023;

Trường Mầm non Phường 5 xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 11 lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết của Quốc hội về xây dựng chính quyền đô thị ở Thành phố Hồ Chí Minh; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố trong năm 2023.

Tăng cường và phát huy vai trò của đơn vị giáo dục trong PBGDPL, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ cán bộ, viên chức, thông qua hoạt động thực thi công vụ, thi hành pháp luật kết hợp PBGDPL cho Nhân dân; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, phẩm chất công dân; nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL theo hướng không chỉ đáp ứng yêu cầu quản lý mà còn phải cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, giúp người dân có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống; các nội dung cần được chọn lọc phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh



vực; đẩy mạnh hơn nữa ứng dụng công nghệ thông tin, hoạt động chuyển đổi số trong PBGDPL, người dân được đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin (trong đó có thông tin pháp luật) và bảo vệ các quyền tự do cơ bản, phù hợp với luật pháp Việt Nam và các cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên; góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

Đẩy mạnh vận động xã hội hóa công tác PBGDPL, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL.

Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL; lồng ghép, gắn kết chặt chẽ trong xây dựng và thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ công tác PBGDPL,

Phát huy vai trò của đơn vị; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL năm 2023 tại cơ quan và các đơn vị cơ sở giáo dục thông qua việc đánh giá, xếp loại chất lượng hàng quý, hàng năm đối với cán bộ, viên chức.

Tăng cường hoạt động chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến pháp luật

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung đã đề ra tại Kế hoạch 181/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 09-KH/TW ngày 01/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn quận. Thời gian thực hiện: cả năm.

Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện Kế hoạch 181/KH-UBND

triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg bằng hình thức phù hợp tại cơ quan, đơn vị; ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, phát huy vai trò, xác định trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL và hoạt động phối hợp giữa các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị trong công tác này; gắn việc triển khai Kết luận với thực hiện các nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; kết hợp PBGDPL với nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Thời gian thực hiện: cả năm.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

Tổ chức thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, tổ chức thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ; có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, các chương trình, kế hoạch công tác PBGDPL năm 2023 của Trung ương, Thành phố gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Quận ủy, ủy ban nhân dân quận; phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ công chức, viên chức, Nhân dân, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2022, 2023; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các quy định về xử lý, phòng chống tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; hỗ trợ khởi nghiệp; chuyển đổi số; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; các quy định pháp luật có liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, trọng tâm là: Xây dựng, ban hành và tổ chức thực



hiện Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. Thời gian: Xây dựng kế hoạch trước ngày 31/3/2023.

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, ngành, lĩnh vực cho CB,CC,VC trực tiếp quản lý và tham gia PBGDPL cho Nhân dân theo kế hoạch chung của ngành giáo dục và đào tạo; rà soát, bổ sung nội dung hoàn thành nhiệm vụ PBGDPL vào Quy chế của cơ quan, đơn vị để đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức, hàng năm theo Văn bản số 2078/UBND-VX ngày 23/6/2022 của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố. Thời gian thực hiện: cả năm.

Tiếp tục triển khai, hướng dẫn và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị, đảm bảo nguyên tắc PBGDPL là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; chủ động nghiên cứu, xây dựng các kế hoạch, đề án ứng dụng công nghệ thông tin PBGDPL trong giai đoạn 2022 - 2027 có hiệu quả; có biện pháp, văn bản phân công thực hiện nhiệm vụ cụ thể, bố trí cá nhân/đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc... làm cơ sở để tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL năm 2023. Thời gian thực hiện: cả năm.

Triển khai thực hiện các hoạt động “Ngày pháp luật” hàng tháng và tổng kết 10 năm triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 (2013 - 2023) trên địa bàn quận bằng các hình thức, biện pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với ngành giáo dục. Phối hợp Phòng Tư pháp Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam - 9/11” năm 2023 gắn với kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam (2013 - 2023) và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp và Thành phố, cao điểm trong 2 tháng 10, 11 năm 2023 và tuần lễ 09/11/2023.

Tự kiểm tra và kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 27 Luật PBGDPL: Tự kiểm tra việc thực hiện PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách tại cơ quan, đơn vị cơ sở giáo dục. Mốc thời gian được kiểm tra: Từ 01/7/2022 đến 30/6/2023. Thời gian thực

hiện: hoàn thành trước ngày 30/8/2023.

Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Tiếp tục thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và Thành phố; tùy theo tình hình và điều kiện thực tiễn, chủ động thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL thông qua hoạt động phối hợp PBGDPL với Hội Luật gia và các cơ quan, đơn vị làm công tác tuyên giáo, tuyên truyền pháp luật, chính sách - luật pháp của tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn quận. Thời gian thực hiện: cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công trách nhiệm:

Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị.

Định kỳ 6 tháng, cuối năm các đơn vị trường học báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11 theo quy định.

2. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023: Kinh phí PBGDPL từ ngân sách được quản lý, sử dụng trong dự toán được giao và thực hiện theo: Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 06/02/2015 của ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về một số mức chi cụ thể cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Thông tư 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; Nghị quyết 29/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy định về mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan quy định mức chi đối với các công tác trên và từ các nguồn vận động, tài trợ, xã hội hóa hợp pháp năm 2023 (nếu có).

Kinh phí PBGDPL từ ngân sách ưu tiên bố trí thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, yếu thế, dân tộc thiểu số và các vấn đề pháp luật cấp bách cần được phổ biến, quán triệt ngay theo nhu cầu của người dân hoặc yêu cầu từ quản lý nhà nước. Đối với nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, phạm vi quản lý: các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối sử dụng kinh phí từ nguồn kinh phí được cấp hàng năm để thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Trường Mầm non Phường 5./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- VT.

HIỆU TRƯỞNG



Võ Thị Hồng Thủy



PHỤ LỤC PBGDPL HÀNG THÁNG

(Đính kèm Kế hoạch số 78/KH-MNP5 ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Trường Mâm non Phường 5)

Thời gian	Nội dung tuyên truyền
Tháng 01	<ul style="list-style-type: none">- Hiến pháp 2013.- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14.- Luật An ninh mạng số 24/2018/QH14- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ về Quy định cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo ngày 27/8/2021. Hiệu lực thi hành ngày 15/10/2021.- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý.- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 02	<ul style="list-style-type: none">- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 63/2020/QH14.- Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14.- Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước số 10/2017/QIT14.- Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2023).- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý.- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 3	<ul style="list-style-type: none">- Luật Thanh niên số 53/2005/QH11.- Luật phòng chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2023).- Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý.- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.



Tháng 4	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14. - Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2023). - Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, Điều lệ nhà trường, quy định tuyển sinh các lớp đầu cấp. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam số 49/2019/QH14. - Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13. - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13. - Tổ chức việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, công tác thi, tuyển sinh. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 6	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Cư trú số 68/2020/QH14. - Luật Trẻ em số 102/2016/QH13; Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em số 12/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội. - Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13. - Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14; thực hiện giáo dục bảo vệ môi trường; chương trình “giảm sử dụng túi ni lông”; phong trào “chống rác thải nhựa”. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.

Tháng 7	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13. - Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13; - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật viên chức số 52/2019/QI-114. - Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) số 15/2022/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2024). - Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường. - Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 về quy định bộ quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> Luật Giao thông đường bộ số 23/2008/QH12. - Luật việc làm số 38/2013/QLI13. - Luật quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14. - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng số 39/2013/QH13. - Thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 - 2025”. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.

Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14. - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy số 40/2013/QH13. - Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá số 09/2012/QH13. - Luật Biển Việt Nam số 18/2012/QH13. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Khiếu nại 2011 số 02/2011/QH13. - Luật Tố cáo số 25/2018/QH14. - Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13. - Luật phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14. - Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13. - Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống học sinh, sinh viên”. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Căn cước công dân số 59/2014/QH13. - Luật Biên phòng Việt Nam số 66/2020/QH14 ngày 11 tháng 11 năm 2020. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.